**Univerzita Karlova
1. lékařská fakulta**

Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Adiktologie

**Iveta Miklasová**

Hagioterapie a její přínos z pohledu žen, které absolvovaly
ústavní léčbu závislosti na alkoholu v Psychiatrické
nemocnici Bohnice a nyní abstinují

Hagiotherapy and its benefits from the point of view of
women who underwent alcohol addiction treatment in the
Psychiatric Hospital Bohnice and are now abstaining

Bakalářská práce

Vedoucí práce: MUDr. et Mgr. Prokop REMEŠ

Praha, 2018

## **Prohlášení**

Prohlašuji, že jsem závěrečnou práci zpracovala samostatně, řádně jsem uvedla a citovala všechny použité prameny a literaturu. Současně prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s trvalým uložením elektronické verze práce v databázi systému meziuniverzitního projektu Theses.cz za účelem soustavné kontroly podobnosti kvalifikačních prací.

V Praze, 11.10. 2018

Iveta Miklasová

## **Identifikační záznam**

Miklasová, Iveta. (2018). *Hagioterapie a její přínos z pohledu žen, které absolvovaly ústavní léčbu závislosti na alkoholu v Psychiatrické nemocnici Bohnice a nyní abstinují*. Praha, 2018. Počet stran 45, 1 příloha. Bakalářská práce (Bc.). Univerzita Karlova, 1. lékařská fakulta, Klinika adiktologie. Vedoucí práce MUDr. et Mgr. Prokop Remeš.

## **Poděkování**

Děkuji vedoucímu mé bakalářské práce MUDr. et Mgr. Prokopu Remešovi za vstřícný přístup, profesionální vedení při psaní práce a za cenné odborné rady a poznámky, bez nichž by tato práce nevznikla. Dále děkuji své rodině, partnerovi a přátelům, kteří mě při psaní práce podporovali.

## **ABSTRAKT:**

Tématem mé práce je hagioterapie a její přínos z pohledu žen, které absolvovaly ústavní léčbu závislosti na alkoholu v PN Bohnice a nyní abstinují. Hagioterapie je psychoterapeutická metoda, jejíž název je odvozen z řeckých slov „therapeia“ – péče, léčba, a „hagios“ – svatý, čistý, posvátný. Hagioterapie je formou biblioterapie, která používá Písmo svaté jako zrcadlo. Na rozdíl od běžné terapie slovem v rámci užívaných psychologických prostředků si v sobě nese také silný expresivní kontext, který plyne jak z paralel užitých biblických příběhů, ale i z osobnosti terapeuta nakládajícího s těmito příběhy a vhodně využívajícího situační rituály.

Cílem mé práce je zmapovat, jaký přínos může mít hagioterapie pro ženy závislé na alkoholu v procesu ústavní léčby, a zjistit, jestli hagioterapii reflektují jako přínosnou a efektivní i pro jejich život v abstinenci.

V teoretické části mé práci nejprve čtenářům objasňuji některé základní pojmy související se vnikem závislosti a její léčbou. Dále se práce zabývá terapeutickými metodami v léčbě závislosti na alkoholu a v neposlední řadě pak hagioterapií, která vychází z existenciálních směrů, a která má v terapeutickém procesu léčby žen závislých na alkoholu v PN Bohnice své místo a uplatnění již čtvrt století.

Praktická část popisuje proces samotného výzkumu. Jedná se o kvalitativní výzkum, založený na polostrukturovaných rozhovorech, výsledky jsou zpracovány metodou otevřeného kódování. Výše zmíněnou cestou byly získány tyto kategorie: 1. Hagioterapie versus jiné terapie v průběhu léčby; 2. Účinné faktory hagioterapie; 3. Přínos hagioterapie pro život v abstinenci. Rozhovory jsem zrealizovala v období říjen 2017 - květen 2018 s osmi ženami, které absolvovaly léčbu závislosti na alkoholu v Psychiatrické nemocnici Bohnice, a jejichž vyjádření názorů a pocitů považuji za relevantní. Všechny respondentky byly před rozhovory informovány o anonymitě a účelu dotazování.

Výzkumná část potvrzuje, že hagioterapie je přínosnou metodou v celkovém procesu, který probíhá v rámci léčby závislosti, tedy jak v ústavní léčbě, tak následně i v běžném životě po léčbě. Je možné konstatovat, že tuto metodu lze považovat za nástroj, který prostřednictvím sdíleného biblického příběhu může pomoci strukturovat a verbalizovat nejen aktuální problém, ale také jeho kořeny a případná řešení, což může mít podpůrný účinek k motivaci pro život v abstinenci po ukončení léčby.

## **KLÍČOVÁ SLOVA**

Hagioterapie, alkohol, léčba závislosti, ženy, abstinence

## **ABSTRACT:**

The topic of my bachelor thesis is Hagiotherapy and its benefits regarded by women who underwent institutional alcohol addiction treatment in Psychiatric hospital Bohnice and who abstain now. Hagiotherapy is a psychotherapeutic method, its name comes from Greek “therapeia” – care, treatment and “hagios” – saint, pure, holy. Hagiotherapy is a form of bibliotherapy which uses Holy Scripture as a mirror. Unlike the speech-based therapy ordinarily used among psychological means it carries a strong expressive context consisting in parallels from chosen biblical stories and the therapy is also based on the therapist himself who uses those stories and appropriate situational rituals.

The aim of my thesis is to find the possible benefits of hagiotherapy for alcohol addicted women during their institutional treatment and our aim is to determine whether the women consider the method beneficial and effective in relation to their life in abstinence.

In the theoretical part we first clarify some basic terms connected with addiction and its treatment. Then we treat therapeutic methods in alcohol addiction treatment, including hagiotherapy, which makes part of the process of treating alcohol addicted women in Psychiatric hospital Bohnice for a quarter century.

The practical part describes the research process. It is a qualitative study based on semi-structured interviews and the results are processed by the method of open coding. This way we obtained four categories: 1. Hagiotherapy vs. other therapies in the course of the treatment; 2. Effective factors of hagiotherapy; 3. The benefits of hagiotherapy for the life in abstinence. The interviews were performed in the period from October 2017 to May 2018 with eight women who underwent alcohol addiction treatment in Psychiatric hospital Bohnice and whose opinions and feelings we consider relevant. All respondents were prior to the interviews informed about anonymity and the purpose of the interviews.

The research part confirms that hagiotherapy is an important part of the complex process during addiction treatment, that is to say in institutional treatment and the everyday life afterwards. It is possible to say that this method can be considered an instrument which, by the means of a shared biblical story, can help structure and verbalize not only a current problem, but also its roots and possible solutions. This can have a supportive impact on motivation for a life in abstinence after completing the treatment.

## **KEYWORDS**

Hagiotherapy, alcohol, addiction treatment, women, abstinence

## OBSAH

ÚVOD ..... 8
<b>TEORETICKÁ ČÁST</b> ..... 9
<b>1. Závislost</b> ..... 9
1.1 Návyk a návyková látka ..... 9
1.2 Alkohol a vznik závislosti ..... 9
1.3 Specifika závislosti u žen ..... 11
1.4 Léčba závislosti ..... 12
1.5 Bio – psycho – sociálně – spirituální model závislosti ..... 14
1.6 Abstinence, relaps a recidiva ..... 14
<b>2. Terapeutické metody v léčbě závislosti</b> ..... 16
2.1 Psychoterapie ..... 16
2.2 Existenciální psychoterapie ..... 17
2.3. Individuální psychoterapie ..... 17
2.4 Skupinová psychoterapie ..... 18
2.5 Psychoterapeutický vztah ..... 18
2.6 Osobnost psychoterapeuta ..... 19
2.7 Cíle psychoterapeutického působení ..... 20
<b>3. Hagioterapie</b> ..... 21
3.1. Principy hagioterapeutického působení ..... 21
3.2 Hagioterapeutické skupiny v PN Bohnice ..... 22
<b>PRAKTICKÁ ČÁST</b> ..... 24
<b>4. Metodika výzkumu</b> ..... 24
4.1 Zaměření výzkumu ..... 24
4.2 Metody tvorby dat ..... 24
4.2.1 Příklady konkrétních otázek ..... 25
4.3 Výzkumný soubor..... 25
4.3.1 Techniky výzkumného souboru ..... 25
4.3.2 Popis tvorby dat a výzkumného souboru ..... 26
4.4 Metody analýzy dat ..... 27
4.5 Etika výzkumu ..... 27
<b>5. Výsledky výzkumu</b> ..... 28
5.1 Hagioterapie versus jiné terapie v průběhu léčby ..... 28
5.2 Účinné faktory hagioterapie ..... 29
5.2.1 Terapeutické prostředí ..... 29

[…]

tedy vyplývá, že prostřednictvím hagioterapeutických setkání lze hlouběji rozvíjet strukturu, o které Fromm (2009) hovoří jako o duchovním svědomí. Charakteristický je přitom především postoj k vlastnímu životu a budování autentického systému hodnot, ve kterém více než vlastní potřeby, zaujímají nejvyšší příčky jiné hodnoty. Některé respondentky uvádějí, že jim v procesu léčby závislosti pomohla víra, z toho jedna se stala věřící v průběhu léčby, pro ostatní se stala víra důležitou hodnotou a prostředkem očisty duše.

Samostatnou kapitolou jsou účinné faktory hagioterapie, které mají svůj význam v samotném procesu léčby, ale zároveň mají přesah i do života respondentek po jejím ukončení. Jak vyplývá z odpovědí respondentek, hagioterapie v sobě nese několik účinných faktorů. Respondentky zmiňovaly terapeutické prostředí, kdy oceňovaly zejména klid, ticho a posvátné prostředí kostela, které v nich vyvolávalo pocit bezpečí. Všechny respondentky se shodly na otevřeném přístupu terapeuta, zejména pak oceňovaly jeho empatii, akceptující a nehodnotící postoj vůči nim. Některé respondentky také oceňovaly terapeutovu schopnost vyvolání silných emocí, což jim umožnilo, nahlédnout do svého vlastního nitra. Respondentky kladně hodnotily také využití biblických příběhů, na základě kterých získaly náhled na své osobnostní uspořádání. Ve dvou případech konfrontace reality s příběhem pacientkám ukazovala, že sice nastoupily léčbu, ale pociťují spíše strach a obavu z budoucnosti. Důležitým faktorem byla pro většinu respondentek možnost otevřít své emoce. Uvědomily si, že mohou zodpovědnost za svůj život převzít do vlastních rukou, což pro některé z nich znamenalo zlomový okamžik v léčbě. Konfrontace s prožitými traumaty jim pomohla v nalézání kořenů své závislosti. Přijetí, kterého se jim dostávala během skupin a následné zpracování emocí, mělo pro ně zásadní význam ve smyslu hlubšího pochopení sebe sama. Z výše uvedeného vyplývá, že všechny tyto faktory vzájemně působily na spirituální složku respondentek. Silné prožitky respondentky zasáhly nejen v průběhu léčby, ale následně jim pomohly nasměrovat jejich další kroky na cestě k abstinenci.

Pokud jde o návrat respondentek z léčení do původního prostředí, ukázalo se, že respondentky vnímají ústavní léčbu jen jako první krok uzdravě. Léčebna nepředstavuje přirozené prostředí, mnohem důležitější tedy je, jak se následně respondentky vyrovnají s nároky každodenního života po skončení léčby a návratu do běžného života. Všechny respondentky se ve svých odpovědích zmiňují o tom, že jim je hagioterapie nápomocná

pro jejich rozhodnutí abstinovat. Prožitky z terapie jim pomohly otevřít cestu k sebereflexi a následnému zvýšení sebehodnocení. Pro všechny respondentky je přínosné, že jim hagioterapie pomohla také hledat cestu k motivaci pro abstinenci. Všechny respondentky rovněž uváděly, že hagioterapii vnímají jako důležitou součást procesu léčby závislosti, a to jak v samotné ústavní léčbě, tak i v životě v abstinenci.

## 7. Závěr

Má práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části seznamuji čtenáře s pojmy návyková látka, závislost, léčba, psychoterapie a hagioterapie.

Cílem praktické části bylo zjistit, jakou zkušenost s hagioterapií mají ženy závislé na alkoholu v průběhu léčby závislosti v PN Bohnice a jak je tento typ terapie ovlivnil. Specifickým cílem této práce bylo zjistit jaký přínos má tato metoda ve vztahu k jejich nynějšímu životu v abstinenci.

Na základě kvalitativních výstupů lze říci, že respondentky vnímají pozitivní přínos hagioterapie jak v samotném procesu léčby, tak i pro život v abstinenci. Většina z nich ji hodnotí jako nejefektivnější terapií v léčbě, přičemž osobnost terapeuta a terapeutický vztah, do kterého terapeut vstupuje s respondentkami, je možné považovat za nosné pilíře úspěšného hagioterapeutického působení v PN Bohnice. Pokud jde o oblasti, kde je pro ně hagioterapie přínosná, je to oblast sebepoznání a sebehodnocení. Nezkoumala jsem hloubku sebepoznání, ale z výsledků je zřejmé, že začíná již v procesu léčby v PN Bohnice, kdy dochází k restrukturalizaci osobnosti a způsobu života. Dosažení náhledu a motivace ke změně následně respondentkám pomáhá orientovat se nejen v sobě, ale i ve svých primárních potížích. S rozhodnutím abstinovat souvisí touha získat širší náhled na vlastní závislost a její kořeny, což může být nápomocné při konstruktivním řešení problémů běžného života a změně dosavadních dysfunkčních vzorců chování. Nejlepší cestou k udržení navozených změn a upevnění pozitivních návyků získaných během léčby se jeví následná péče ve formě doléčování a většina respondentek tuto možnost následné péče ve větší či menší míře využívá.

Vzhledem k rozsahu a hloubce studie pro bakalářskou práci je nutné podotknout, že výsledky nelze zevšeobecnit a aplikovat na všechny ženy, které absolvovaly léčbu závislosti v PN Bohnice a nyní abstinují. Je důležité brát do úvahy také možnost

psychického a fyzického rozpoložení, osobnostních znaků respondentek i jejich motivační faktory. I přes tento fakt z výsledků vyplývá, že hagioterapii lze považovat za nástroj, který prostřednictvím sdíleného biblického příběhu může pomoci strukturovat a verbalizovat nejen aktuální problém, ale také jeho kořeny a případná řešení, a že hagioterapii lze vnímat jako podpůrný prostředek k abstinenci.
