POSUDEK BAKALÁŘSKÉ / MAGISTERSKÉ PRÁCE
VEDOUcí PRÁCE

Název Hagioterapie a její přínos z pohledu žen, které absolvovaly ústavní léčbu závislosti na alkoholu v Psychiatrické nemocnici Bohnice a nyní abstinují
Autor Iveta Miklasová
Vedoucí práce Prokop Remeš
Oponent práce Jaroslav Vacek

Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body
<p>Abstrakt</p> <p>Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy, použité metody, hlavní výsledky a jejich implikace)?</p> <p>Koresponduje abstrakt s obsahem práce?</p> <p>Má abstrakt přiměřený rozsah?</p> <p>Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).</p> <p>Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá, je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).</p> <p>Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).</p> 5 / max. 5
<p>Odůvodnění a rešerše odborné literatury</p> <p>Je zdůvodnění práce logické?</p> <p>Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr vzhledem k tématu dostatečný/úplný?</p> <p>Je zvolená literatura aktuální?</p> <p>Je použitá literatura řádně citována?</p> <p>Je použitá argumentace prezentována standardním způsobem?</p> <p>Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný, neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).</p> <p>Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura. V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně referováno (5-10).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).</p> 17 / max. 20

<p>Byl dosavadní výzkum podroben kritice?</p> <p>Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být inovativní a pro obor přínosná (16-20).</p>
<p>Použité metody a logika struktury práce Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce, výzkumné otázky či hypotézy? Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a analýza dat)? Jsou všechny použité metody a postupy dobře a podrobně popsány, umožňuje popis replikaci? Byla věnována pozornost reliabilitě a validitě dat? Má práce logickou strukturu?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce, zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4). Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět použitým metodám a postupům (5-10). Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a odpovídají současné vědecké praxi (11-15). Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).</p> <p>18/ max. 20</p>
<p>Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků Jsou závěry prezentovány srozumitelně? Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky? Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce? Jsou závěry korektní? Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení? Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého výzkumu? Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?</p> <p>Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8). Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16). Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné. Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23). Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení. Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo opatření (24-30).</p> <p>25 / max. 30</p>

<p>Etické aspekty práce</p> <p>Byly vzaty v úvahu etické otázky?</p> <p>Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?</p> <p>Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné činnosti?</p> <p>Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).</p> <p>Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).</p> <p>Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny. Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-kulturní dopad práce (9-10).</p> <p>10/ max. 10</p>
<p>Odborný a společenský přínos a celková úroveň práce.</p> <p>Pojednává práce aktuální/praktický problém?</p> <p>Je práce přínosná z hlediska oboru?</p> <p>Obsahuje práce všechny klíčové části?</p> <p>Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?</p> <p>Je práce logicky uspořádána?</p> <p>Je práce z formálního hlediska bez chyb?</p> <p>Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).</p> <p>Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má jasnou strukturu (4-7).</p> <p>Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické i formální strukturace textu (8-11)</p> <p>Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).</p> <p>10 / max. 15</p>

Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové shrnující hodnocení, poznámky) <p>Práce si klade za cíl představit základní teoretický koncept hagioterapie a v následné praktické části pak popsat význam, který tato metoda má pro pacientky oddělení závislostí PNB, a to jak v období jejich hospitalizace, tak v období po propuštění. Tento cíl práce beze zbytku splňuje, jak po formální tak po obsahové stránce je na vysoké odborné úrovni. Je zřejmé, že autorka přistoupila k dané problematice vysoce fundovaným způsobem (včetně citlivého přístupu k etickým otázkám), ale že se navíc v dané problematice terapie závislostí suverénně orientuje. Text práce je čtivý, přehledný, zachovává logickou strukturu a vychází nejen z odborné literatury, ale i z osobní zkušenosti autorky v její roli koterapeutky. Samotný kvalitativní výzkum splňuje všechna odborná kritéria a je zřejmé, že autorka si získala důvěru svých respondentek, takže informace, které od nich získala, i závěry, které z jejich výpovědí vyvodila, jsou spolehlivé a přinášející inspirativní vhledy do procesu léčby závislostí obecně a hagioterapie konkrétně.</p>
Doplňující otázky k obhajobě <ol style="list-style-type: none"> 1. V čem pro Vás osobně byla práce přínosná? 2. Bylo možné z uvedeného vzorku pozorovat nějaký rozdílný přístup k hagioterapii u klientek, které se považují za věřící a které se považují za nevěřící?
Body celkem 85 / max. 100 bodů
Navrhované hodnocení <i>práci ne/doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím výborně / velmi dobře / dobře</i>
Datum 15. 1. 2019
Jméno a příjmení, podpis MUDr. Prokop Remeš

Instrukce pro posudky bakalářských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu posudku.
2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86
Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56